年偿还至欠款的 20%共计 920,709.69 元（玖拾贰万零柒佰零玖元陆角玖分），从 2018 年

起五年内逐年偿还剩余款项共计 3,682,838.77 元（叁佰陆拾捌万贰仟捌佰叁拾捌元柒角

柒分）。

截至 2016 年 3 月 30 日，本集团不存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十二、其他重要事项

1、前期差错更正

本集团 2015 年度的财务报表已于 2016 年 3 月 30 日经董事会批准发布。在该日后，本集

团自查发现以下会计差错。本集团对这些会计差错进行了更正并对 2015 年度和 2014 年

度的合并财务报表进行了调整。

贸易收入自查情况

本集团于 2017 年 4 月 5 日申请停牌并开始推进重大资产重组工作，根据《关于上市公司

重大资产重组前发生业绩“变脸”或本次重组存在拟置出资产情形的相关问题与解答》

的规定，公司在对 2014 年度至 2016 年度贸易收入进行自查的过程中，发现控股子公司

三维邦海石化工程有限责任公司（以下简称“三维邦海”）部分焦炭贸易业务、有色金

山西三维集团股份有限公司

财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －76－

属贸易业务存在不符合贸易收入确认原则的情形，具体情况如下：

（1）焦炭贸易业务

三维邦海作为销售方与客户签订的部分焦炭销售合同中约定：采购对象由购买方指定，

且三维邦海按固定比例收取利润。

根据合同条款和交易实际情况分析，三维邦海作为贸易中间商，在焦炭贸易业务中交易

性质不是买断销售而是代理销售，其实质提供的服务为代理业务服务，根据《企业会计

准则第 14 号——收入》的规定，应该按照收取的固定收入确认代理业务服务收入。

（2）有色金属贸易收入

三维邦海有色金属贸易业务中存在个别上下游为关联方的贸易业务：

上海有色金属交易中心作为在国际、国内有重大影响力的有色金属现货交易市场和现货

价格的形成地，该市场聚集了涵盖有色金属生产、流通、用户等产业链中龙头企业，云

集了几乎全国有色金属的供应商、最终用户及中间商，三维邦海公司就是中间商之一。

从控制经营风险的角度考虑，三维邦海确定了一般选择上下游客户的条件、或标准，公

司业务人员参照上述标准在上海有色金属市场自主联系并选择合适的供货方、需求方，

业务完成后三维邦海按照交易额全额确认了有色金属贸易收入。

对于同一项业务其上下游为同一关联方的上述贸易业务，按照实质重于形式的原则，应

在三维邦海个别报表中进行抵消。

追溯重述法

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，追溯重述

后对 2015 年度、2014 年度财务报表的影响情况如下：

单位：元

2015 年度

受影响的报表项目 调整前 调整金额（-表示调减） 调整后金额

营业收入 7,577,388,044.50 -152,542,832.98 7,424,845,211.52

营业成本 7,573,780,465.66 -152,542,832.98 7,421,237,632.68

利润总额 -520,822,491.23 -- -520,822,491.23

净利润 -525,272,889.10 -- -525,272,889.10

2014 年度

受影响的报表项目 调整前 调整金额（-表示调减） 调整后金额

营业收入 5,926,566,327.33 -166,647,893.38 5,759,918,433.95

营业成本 5,384,983,300.55 -166,647,893.38 5,218,335,407.17

山西三维集团股份有限公司

财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －77－

利润总额 49,034,212.54 -- 49,034,212.54

净利润 47,683,264.04 -- 47,683,264.04

2015 年度，调整前营业收入 7,577,388,044.50 元，营业成本 7,573,780,465.66 元，调整后营

业收入 7,424,845,211.52 元，营业成本 7,421,237,632.68 元，该调整对净资产、利润总额、

净利润均无影响。

2014 年度，调整前营业收入 5,926,566,327.33 元，营业成本 5,384,983,300.55 元，调整后营

业收入 5,759,918,433.95 元，营业成本 5,218,335,407.17 元，该调整对净资产、利润总额、

净利润均无影响。

2、带有“三维”字样部分经销商情况

公司部分经销商名称中带有“三维”字样，但该等公司与本集团不存在关联关系，公司

对其的营销政策与其他经销商一致，定价为市价原则。

2015 年度应收账款金额前五名中带有“三维”字样公司的销售额为 5,312,603.80 元，占

主营业务收入的 0.07%。2014 年度应收账款金额前五名中带有“三维”字样公司的销售

额为 1,829,085.04 元，占主营业务收入的 0.03%。截至 2015 年 12 月 31 日，上述单位的应